
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Л  / -  0  ̂  п.г.т. Мотыгино № ^ '

О реализации краткосрочного районного физкультурно-массового проекта 
«Дворовые игры 2023»

В целях привлечения населения Мотыгинского района к занятиям 
физической культурой, приобщения к принципам здорового образа жизни, 
развития дворовых видов спорта, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 01.05.2023 по 30.06.2023 реализовать на территории 
Мотыгинского района- краткосрочный районный физкультурно-массовый 
проект «Дворовые игры 2023» (далее Проект) согласно приложению к 
настоящему Постановлению.

2. Главам муниципальных образований Мотыгинского района 
определить открытые площадки в пределах границ поселений для 
проведения массовых игр в рамках реализации Проекта, оказывать 
содействие в организации и проведении игр.

3. Начальнику МКУ Управление культуры, начальнику МКУ 
«Управление образования Мотыгинского района» обеспечить 
информирование населения о дате, времени и месте проведения игр 
посредством размещения информации в социальных сетях, на стендах 
подведомственных учреждений.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Ангарский рабочий» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Первый заместитель 
Главы администрации Мотыгинского района ; Ю.В. Мансурова

Ходько Анастасия Валерьевна 
8(39141)22-5-02



Приложение 
к Постановлению администрации 

Мотыгинского района 
от 28.04.2023 № 142-п

План мероприятий
по реализации краткосрочного районного физкультурно-массового проекта

«Дворовые игры 2023»
____________________на период май-июнь 2023 года___________________________________________

май

№
п/п

Название мероприятия Описание мероприятия Дата, время 
проведения

Место проведения Ответственные

1 Игра в Доджбол 
(Вышибалы)

Играют команды по три человека и больше, один 
водящий и двое вышибающих (вышибал). Игровое поле, 
длиной приблизительно 8-10 метров очерчено с двух 
сторон линиями, за которыми стоят вышибалы, а 
водящий внутри поля, либо проще: вышибалы встают 
примерно в 5-10 метрах друг от друга, а водящий между 
ними.

Цель игры: попасть по водящему с помощью мяча 
(вышибить его).

Водящий может ловить мяч (свечки) до того, как тот 
ударится о землю.

5 мая

Начало в 
18.00

п.г.т. Мотыгино -  
площадь у дома 
культуры

Все остальные 
поселения -  место 
проведения 
определяется по 
решению Глав

Главы поселений -  определяют 
площадки для проведения игры.

МБУ «МЦМР» Мотыгинского 
района -  осуществляет общую 
координацию организации и 
проведения, доводит информацию о 
проведении до населения, 
осуществляет сбор отчетности по 
результатам проведения, назначает 
тренера для непосредственного 
проведения игры в п.г.т. Мотыгино из



2 Игра в Пионербол Подвижная игра с мячом, схожая по правилам 
с волейболом. Игра ведётся с волейбольным мячом. В 
каждой команде обычно по 6 человек. Площадка по 
количеству игроков условно разделена на 6 зон.

Игрок задней линии, находясь в пределах площадки в 
дальнем правом углу, делает бросок через сетку на 
половину поля команды противника. Один из игроков 
противоположной команды должен поймать мяч и, 
сделав не более трёх шагов или одной передачи мяча и 
двух шагов на своей половине площадки, перебросить 
его через сетку обратно на половину поля первой 
команды. Один из игроков первой команды также 
должен поймать мяч и, сделав не более трёх шагов или 
одной передачи мяча и двух шагов, перебросить его на 
половину поля команды соперника. И так далее до тех 
пор, пока мяч не упадёт на землю — тогда бросившей 
мяч команде засчитывается одно очко.

12 мая

Начало в 
18.00

п.г.т. Мотыгино 
территория МБОУ 
МСОШ № 2

Все остальные 
поселения -  место 
проведения 
определяется по 
решению Глав

числа работников молодежного 
центра.

Управление образования -  
назначает тренеров для 
непосредственного проведения игры 
из числа преподавателей 
физкультуры в поселениях района

3 Сдача нормативов 
ГТО для всех 
желающих (с 
предварительным 
проведением занятий 
по ОФП)

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс, 
программная и нормативная основа 
системы Лизического воспитания населения, 
устанавливающая государственные требования к уровню 
его (Ьизической подготовленности и нацеленная на 
развитие массового спорта и оздоровление нации, 
гармоничное и всестороннее развитие личности, 
воспитание патриотизма и обеспечение преемственности 
в осуществлении физического воспитания населения. 
Виды испытаний (тестов), входящие в состав комплекса, 
направлены на объективную оценку уровня развития 
основных физических качеств 
человека: силы, выносливости, 
быстроты, гибкости, координации, а также владение 
прикладными умениями и навыками.

19 мая 

в 18.00

п.г.т. Мотыгино 
Стадион МБУ ДО 
Мотыгинская 
ДСШ

МБУ «МЦМР» (Центр тестирования 
ВФСК «ГТО»)



4 Игра в Бадминтон Вид спорта, в котором игроки располагаются на 
противоположных сторонах разделённой сеткой 
площадки и перекидывают волан через сетку 
ударами ракеток, стремясь «приземлить» волан на 
стороне противника, и наоборот, чтобы он не упал на 
собственное поле. Соперничают два игрока или две пары 
игроков (пары могут быть не только одного пола, но и 
смешанные — мужчина и женщина).

26 мая 

в 18.00

п.г.т. Мотыгино -  
площадь у дома 
культуры

Поселения:

п. Раздолинск

п. Орджоникидзе

п. Новоангарск

Места проведения 
определяются по 
решению Глав

Главы поселений -  определяют 
площадки для проведения игры.

МБУ «МЦМР» Мотыгинского 
района -  осуществляет общую 
координацию организации и 
проведения, доводит информацию о 
проведении до населения, 
осуществляет сбор отчетности пс 
результатам проведения, назначает 
тренера для непосредственногс 
проведения игры в п.г.т. Мотыгино и: 
числа работников молодежной: 
центра.

Управление образования 
назначает тренеров дл: 
непосредственного проведения игр! 
из числа преподавателе] 
физкультуры в поселениях района.

ИЮНЬ

1 Игра в Городки Старинная русская народная спортивная игра. Суть 
игры — бросками бит (палок) выбить из «города» 
(отсюда и название) поочередно определённое 
количество фигур, составленных из 5 городков — 
цилиндрических столбиков из берёзы, липы. бука. 
Главная задача — затратить на выбивание 15 фигур как 
можно меньше бросков. Кто по итогам трёх туров 
использовал меньше попыток, тот и победил. Размеры

2 июня 

В 18.00

п.г.т. Мотыгино -  
площадь у дома 
культуры

Поселения:

Главы поселений -  определяю 
площадки для проведения игры.

МБУ «МЦМР» Мотыгинског 
района -  осуществляет общу] 
координацию организации 
проведения, доводит информацию



3 Игра в Лапту Русская народная командная игра с мячом и битой. Игра 
проводится на естественной площадке. Цель игры — 
ударом биты послать мяч в поле, перебежать поле до 
противоположной стороны (кона) и вернуться обратно, 
не дав противнику «осалить» себя мячом. За каждую 
перебежку команде начисляются очки. Выигрывает 
команда, набравшая больше очков за установленное 
время.

16 июня 

в 18.00

п.г.т. Мотыгино 
территория МБОУ 
МСОШ № 2

Поселения:

п. Раздолинск

п. Орджоникидзе

п. Новоангарск

Места проведения 
определяются по 
решению Глав

4 Игра в Пионербол Подвижная игра с мячом, схожая по правилам 
с волейболом. Игра ведётся с волейбольным мячом. В 
каждой команде обычно по 6 человек. Площадка по 
количеству игроков условно разделена на 6 зон.

Игрок задней линии, находясь в пределах площадки в 
дальнем правом углу, делает бросок через сетку на 
половину поля команды противника. Один из игроков 
противоположной команды должен поймать мяч и, 
сделав не более трёх шагов или одной передачи мяча и 
двух шагов на своей половине площадки, перебросить 
его через сетку обратно на половину поля первой 
команды. Один из игроков первой команды также 
должен поймать мяч и, сделав не более трёх шагов или

23 июня 

в 18.00

п.г.т. Мотыгино 
территория МБОУ 
МСОШ № 2

Все остальные 
поселения -  место 
проведения 
определяется по



одной передачи мяча и двух шагов, перебросить его на 
половину поля команды соперника. И так далее до тех 
пор, пока мяч не упадёт на землю — тогда бросившей 
мяч команде засчитывается одно очко.

решению Г лав

5 Игра в Доджбол 
(Вышибалы)

Играют команды по три человека и больше, один 
водящий и двое вышибающих (вышибал). Игровое поле, 
длиной приблизительно 8-10 метров очерчено с двух 
сторон линиями, за которыми стоят вышибалы, а 
водящий внутри поля, либо проще: вышибалы встают 
примерно в 5-10 метрах друг от друга, а водящий между 
ними.

Цель игры: попасть по водящему с помощью мяча 
(вышибить его).

Водящий может ловить мяч (свечки) до того, как тот 
ударится о землю.

30 июня 

в 18.00

п.г.т. Мотыгино -  
площадь у дома 
культуры

Все остальные 
поселения -  место 
проведения 
определяется по 
решению Глав


